
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 16EG TACHWEDD, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Zoom 

 
* NODER * 

Cysylltwch am fynediad i’r cyhoedd 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Natalie Lloyd Jones 

NatalieLloydJones@Gwynedd.Llyw.Cymru 

01286 679780 

 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 8 Tachwedd 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Annwen Daniels Annwen Hughes 
Linda Ann Jones Olaf Cai Larsen 

Judith Mary Humphreys Edgar Wyn Owen 
Mair Rowlands Gwynfor Owen 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Anne Lloyd Jones Dewi Wyn Roberts 
Hefin Underwood Eryl Jones-Williams 

 

Llais Gwynedd (1) 
 
 

Y Cynghorydd Anwen J. Davies 

 

Annibynnol Unedig Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Dewi Owen 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 I nodi unrhyw eitemau sydd yn fater o frys yn nhyb y cadeirydd er mwyn eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig fod cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd ar 26eg Mehefin, 2021 yn cael eu harwyddo fel rhai 
cywir. 

 

 

5.   FFRAMWAITH CYFARFODYDD 
 

9 - 14 

 Cyflwyno Fframwaith Gweithredu Pwyllgorau drafft er mwyn ei argymell i’r 
Cyngor llawn ei fabwysiadu 

 

 

6.   ETHOLIADAU MAI 2022 
 

15 - 20 

 Cyflwyno diweddariad ar y gwaith paratoi ar gyfer Etholiad Llywodraeth 
Leol, Mai 2022  

 

 

7.   DATGANIAD AMRYWIAETH CYNGOR GWYNEDD 
 

21 - 27 

 Cyflwyno Rhaglen waith ddrafft yn amlinellu’r camau er mwyn gwireddu 
Datganiad Amrywiaeth Cyngor Gwynedd, a’i argymell i’w fabwysiadu gan y 
Cyngor Llawn 

 

 

8.   ADRODDIAD DDRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
 

28 - 31 

 I dderbyn sylwadau Aelodau ar yr adroddiad ddrafft. 

 
 

9.   HOLIADUR BODLONRWYDD AELODAU 
 

32 - 33 

 Rhannu ymatebion a dderbyniwyd i'r Holiadur am Fodlonrwydd Aelodau i’r 
Tîm Gwasanaethau Democratiaeth. 

 

 

 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DYDD IAU 29 MEHEFIN 2021 

 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH  
DYDD IAU, 29 MEHEFIN 2021 

 

 
Yn Bresennol: 
 
Cynghorwyr: 
 
Anne Lloyd Jones (Cadeirydd), Annwen Davies, Anwen Hughes, Judith Humphreys, Eryl Jones-
Williams, Cai Larsen, Edgar Wyn Owen, Robert Dewi Owen, Dewi Wyn Roberts, Dylan Bullard. 
 
Swyddogion: Geraint Owen (Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol), Iwan Evans (Pennaeth 
Gwasanaeth Cyfreithiol), Vera Jones (Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith), Annes Sion 
(Arweinydd Tîm Democratiaeth) Sioned Mai Jones a Natalie Lloyd Jones (Swyddogion 
Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
 
 
Croesawyd Y Cynghorydd Dylan Bullard i’r Pwyllgor. 
 
 

1. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 
Etholwyd Y Cynghorydd Dewi Owen fel Is-gadeirydd am y flwyddyn 2021/22. 
 

2. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Y Cynghorwyr: Annwen Daniels, Mair Rowlands, Linda Ann 
Jones. 
 

 
3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

4. MATERION BRYS 
 
Nid oedd Materion Brys. 

 
 

5. COFNODION 
 

Cytunwyd bod cofnodion cyfarfod y pwyllgor blaenorol ar y 18 Chwefror 2021 yn gywir. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd a oedd dyddiadau wedi eu pennu ar gyfer y Fforymau Ardal, gyda’r 
Rheolwr Democratiaeth ac Iaith yn nodi nad oedd trefniadau pendant hyd yn hyn ond y bydd 
diweddariad mor fuan ag sy’n bosib. 
 
 
 
 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DYDD IAU 29 MEHEFIN 2021 

6. ADRODDIAD HOLIADUR BODLONRWYDD 

 

PENDERFYNWYD:  

 

Derbyn yr adroddiad  

 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Arweinydd Tîm Democratiaeth.  Eglurodd bod yr holiadur 
bodlonrwydd wedi ei hanfon at aelodau ym mis Ebrill a rhoddwyd tan fis Mehefin iddynt ymateb. 
Eglurwyd bod amryw o gwestiynau yn yr holiadur o ran gwaith y tîm, datblygiadau i'r dyfodol, barn 
aelodau ar drefniadau pwyllgorau'r dyfodol.  Derbyniwyd 38 ymateb, sef dros hanner yr aelodau. 
 
Nodwyd  bod aelodau yn hapus gyda’r gwasanaeth gyda 92% yn nodi Da neu Da Iawn fel ymateb.  
 
Derbyniwyd sylwadau am y gwasanaeth ac awgrymiadau o ran datblygiadau fel a ganlyn: 

- Sylwadau ynghylch y drefn gyda’r Cabinet, fodd bynnag nodwyd mai’r drefn statudol yw 

hon. 

- Gofynnwyd am fwy o sesiynau hyfforddiant rheoli amser felly anfonwyd y sylw yma ymlaen 

at y tîm Dysgu a Datblygu. 

- Codwyd pryder bod anhawster cysylltu gyda rhai swyddogion drwy e-byst. 

- Cafwyd syniadau i ehangu’r sesiynau rhithiol dros baned sydd eisoes yn cael eu cynnal i 

ferched. 

- Gofynnwyd am hyfforddiant pellach ar Sesiynau Teams a Zoom. 

- Mewn perthynas â phwyllgorau’r dyfodol nododd 84% eu bod yn awyddus i sicrhau fod 

modd cynnal bwyllgorau cyfunol (hybrid) gyda’r  tîm yn nodi eu bod yn edrych ar 

ddatrysiadau posib cyn bwrw ymlaen i dreialu opsiynau. 

- Ategwyd bod angen offer a deunyddiau newydd yn y siambrau i alluogi hyn. 

 
Yn ystod y drafodaeth cododd y sylwadau canlynol: 
 

- Gofynnwyd beth fyddai'n digwydd efo’r hen drefn cynadledda fideo 

- Holwyd a oes cynlluniau i gael barn y rhai na lenwodd yr holiadur. 

- Mynegwyd teimlad bod pwyllgorau rhithiol yn dda o ran arbed teithio a chostau, fodd bynnag 

nododd sawl aelod eu bod yn colli dod i bwyllgor arferol. 

- Holwyd a fydd yn bosib adolygu unrhyw newidiadau ar ôl yr etholiad yn 2022 i weld beth 

fydd barn ymgeiswyr newydd. 

- Diolchwyd am yr adroddiad  

 
Mewn ymateb nododd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith: 

- Bydd y ddarpariaeth hybrid yn galluogi i bobl ymuno o siambr neu o bell o’u cartref.  

- Ategodd Arweinydd Tîm Democratiaeth bod modd danfon e-bost i’r aelodau sydd heb 

ymateb i’r holiadur er mwyn derbyn eu barn am  sefyllfa pwyllgorau i’r dyfodol. 

- Yn ôl y Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, mae’n rhaid cynnig dewis i 

aelodau i ymuno yn rhithiol . 

 
 
 
 
 
 
 

Tud. 5



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DYDD IAU 29 MEHEFIN 2021 

 
7. PARATOI AT ETHOLIADAU 2022 

 
PENDERFYNWYD:  
 

a) Derbyn yr adroddiad 
b) Cymeradwyo’r rhaglen waith cyffredinol 

 
Cyflwynwyd papur gan Reolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith yn trafod y prif faterion dan 
sylw wrth baratoi  ar gyfer etholiadau 2022 gan fod rhaid cychwyn gweithredu  arnynt mor fuan ag 
sy’n bosib. 
 
Trafodwyd yn fanwl y prif elfennau gan gynnwys: 
 
Paratoi: 

- Amlinellwyd y materion sy’n cael sylw, gan gynnwys  sicrhau gwybodaeth lawn i ddarpar 

ymgeiswyr  

- Soniwyd am y prosiect sydd dan arweiniad y tîm Etholiadau sy’n benodol yn ymwneud ag 

ysgolion ac ysgogi pobl ifanc i gymryd rhan mewn etholiadau, ac felly’n sicrhau amrywiaeth 

mewn democratiaeth. 

- Nodwyd bydd gwybodaeth yn cael ei rannu cyn gynted ag sy'n bosib ynglŷn ag wardiau 

etholiadol. 

- Trafodwyd y syniad o greu llawlyfr gyda’r brif wybodaeth ar gyfer cynghorwyr newydd. 

Darpariaeth technoleg: 
- Eglurwyd wrth yr aelodau y bydd cynnig iddynt o wahanol fathau o ddarpariaeth yn 2022, 

sef darpariaeth eu hunain, neu ddewis o wahanol ddyfeisiau gan y Cyngor. 

- Ar yr un trywydd, soniwyd am y gefnogaeth a hyfforddiant fydd ar gael yn ogystal â phecyn 

gwybodaeth ar gyfer 2022  ar gyfer cynghorwyr newydd a rhai sydd yn dychwelyd. 

 
Trefniadau diwrnod etholiad a’r diwrnod cyfrif: 

- Trafodwyd y drefn cyhoeddi canlyniadau gan nodi bod y gwasanaeth wedi derbyn 

canmoliaeth am y cynlluniau yn ystod yr etholiad diwethaf. 

Anwytho a rhaglen hyfforddiant: 
- Eglurwyd y bydd dyddiau croeso ar gyfer aelodau newydd a rhai fydd yn dychwelyd gyda 

sesiynau yn cychwyn yn sydyn ar ôl y canlyniadau.   

- Oherwydd cyfyngiadau sy’n bodoli yn bresennol, nodwyd bod angen cynllunio ar gyfer cael 

aelodau i’r siambr a sicrhau iechyd a diogelwch wrth wneud hyn. 

- Fel rhan o’r rhaglen hyfforddiant newydd bydd rhaid sicrhau  hyfforddiant i Gadeiryddion i 

ymdopi â chyfarfodydd rhithiol a hybrid. 

 
 
Yn ystod y drafodaeth cododd y sylwadau canlynol: 
 

- Holwyd a fydd dychwelyd i gyfrif ar y noson. 

- Mynegwyd pryder nad oes gwybodaeth hyd hyn ynghylch wardiau etholiadol a bod hyn yn 

annheg i ddarpar ymgeiswyr. 

- Holwyd faint o gynghorwyr sydd wedi ymddiswyddo a pham er mwyn gweld  pa rwystrau 

sy’n bodoli i fod yn gynghorydd. 

- O ran y ddarpariaeth T.G mynegodd aelod y byddai’n haws i gael cymorth T.G petai yr un 

ddyfais gan bawb. 

Tud. 6



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DYDD IAU 29 MEHEFIN 2021 

 
Mewn ymateb i’r sylwadau: 
 

- Eglurwyd na fydd newid I'r drefn gyfredol ar gyfer cyfri pleidleisiau ac mai trafod cyhoeddi’r 

wybodaeth yn unig oedd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith. 

- Nodwyd bod gwaith ymchwil yn digwydd yn y cefndir er mwyn dadansoddi rhesymau 

cynghorwyr dros ymddiswyddo 

 
 
 

 
 

8. AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Derbyn yr adroddiad. 
 
 
Cafwyd rhagair gan Bennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol yn nodi bod cais gan Lywodraeth Cymru 
i bob awdurdod wneud datganiad ynghylch eu hymrwymiad tuag at sicrhau amrywiaeth mewn 
democratiaeth. Ategodd bod y Cyngor yn bwriadu cyflwyno’r datganiad ym Mis Hydref ynghyd a’r 
rhaglen waith fel bod amser i ymgynghori gydag aelodau a swyddogion. 
 
Ar gynffon hyn, nododd Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith bod cynllun drafft yn cael 
ei lunio  a rhai camau bellach wedi eu cymryd. 
 
Yn ystod y drafodaeth cododd y sylwadau isod: 
 

- Nodwyd mai trigolion Gwynedd sy’n ethol yr ymgeiswyr ac felly dim ond annog amrywiaeth 

all y Cyngor ei wneud. Ategwyd ei fod allan o ddwylo’r Cyngor pwy sy’n cael eu hethol yn y 

diwedd gan fod yr etholaeth yn dueddol i ethol y person ac nid eu cefndir neu ryw. 

- Ategwyd ei fod yn bwysig bod y Cyngor yn cefnogi pwy bynnag sy’n bwriadu sefyll fel 

ymgeisydd. 

 

 
Mewn ymateb nododd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith: 
 

- Bod gan y cyngor rôl sef creu amgylchedd i ganiatáu i unrhyw un sefyll fel ymgeisydd. Ar 

ben hyn, ategwyd bod angen sicrhau bod yr amgylchedd yn un gynhwysol fel gallai bobl o 

bob math o gefndiroedd neu ryw sefyll fel ymgeisydd. 

 
 
 
 

9. MYNEDIAD I’R CYHOEDD 

 
PENDERFYNWYD:  

 

 Derbyn yr adroddiad a’r trefniadau dros dro. 

 
 

Tud. 7



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DYDD IAU 29 MEHEFIN 2021 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Bennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol yn egluro’r trefniadau ar gyfer 
mynediad y cyhoedd at gyfarfodydd rhithiol. Atgoffwyd y Pwyllgor bod hawliau’r cyhoedd wedi eu 
rhwystro am gyfnod ar ddechrau’r argyfwng covid er mwyn galluogi cynnal cyfarfodydd rhithiol. 
Ategwyd bod y rheoliadau yma wedi dod i ben ym mis Mai 2021 a bod newidiadau yn sgil hyn sef; 
 

- Bod hawl statudol i aelodau a chyfranwyr eraill i fynychu cyfarfodydd yn rhithiol 

- Galluogi i’r cyhoedd fynychu cyfarfodydd rhithiol 

 
Ymhelaethodd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith ar hyn drwy nodi bod trefniadau 
ar y gweill i geisio galluogi cynnal cyfarfodydd hybrid fel bod posibilrwydd mynychu cyfarfod o bell. 
Ategwyd bod cryn dipyn o waith paratoi ei angen a bydd yn rhaid  treialu’n rheolaidd. 
 
Yn ystod y drafodaeth cododd y sylwadau canlynol: 
 

- Diolchwyd am eglurhad o’r sefyllfa anodd iawn sydd ar gyfarfodydd oherwydd y cyfyngiadau 

presennol 

- Mynegwyd barn nad yw’n ddigonol bod y cyhoedd yn cael gwylio gwe ddarllediad yn unig 

a’i bod yn gwneud  gwahaniaeth i’r cyhoedd fod yn yr un ystafell er mwyn teimlo fel rhan o 

benderfyniad. Ategwyd os yw’n fater sy’n effeithio ar gymdeithas y dylai aelod o’r cyhoedd 

bod yn bresennol yn gorfforol, er yn rhithiol. 

- Diolchwyd i’r swyddogion am y trefniadau a’r gwaith er mwyn i gyfarfodydd barhau. Ategwyd 

y diolch hwn at gadeiryddion sydd wedi addasu i ddulliau newydd o gadeirio. 

 

Mewn ymateb, nododd y Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol a’r Rheolwr Gwasanaethau 
Democratiaeth ac Iaith y pwyntiau canlynol: 
 

- Mai trefniadau interim oedd yn rhwystro’r cyhoedd rhag cael mynediad ond bod y rhain wedi 

eu codi a bod hawl ganddynt i weld a chlywed trafodaethau’r  cyfarfod bellach. 

- Bod cynnal y cyfarfod drwy webinar  wedi ei dreialu mewn pwyllgorau eraill a bydd mwy o 

dreialu i ddod yn y dyfodol agos, fodd bynnag ni lwyddwyd i dreialu’r pwyllgor heddiw  

oherwydd anawsterau technegol. 

- Bydd trefniadau’r dyfodol yn ei gwneud yn haws i aelodau neu’r cyhoedd fynychu 

cyfarfodydd a phwyllgorau gan fod opsiwn i wneud  hynny yn rhithiol. 

 
 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 a daeth i ben am 11:55. 
 

 
 

CADEIRYDD 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tud. 8



 

CYFARFOD 

 

Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth 

DYDDIAD 

 

16 Tachwedd 2021 

PWNC 

 

Fframwaith gweithredu pwyllgorau i’r dyfodol 

PWRPAS Cyflwyno Fframwaith Gweithredu Pwyllgorau drafft er 

mwyn ei argymell i’r Cyngor llawn ei fabwysiadu 

AWDUR 

 

Geraint Owen, 

Pennaeth Gwasanaethau Democratiaeth  

Mewn ymgynghoriad â Iwan Evans, 

Swyddog Monitro 

 

Cefndir.    

1. Mae Rhan 3 Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn   

 Rhoi hawl mynediad o bell i gyfranogwyr i gyfarfodydd democrataidd 

ffurfiol. 

 Caniatáu  cynnal cyfarfodydd democrataidd ffurfiol unai mewn lleoliad neu 

yn rhithiol gan ddarparu mynediad i’r cyhoedd i bwyllgorau drwy 

drefniadau electroneg  

 Gosod disgwyliad i gyhoeddi ein trefniadau ar gyfer cynnal cyfarfodydd 

democrataidd ffurfiol  

 Gosod disgwyliad i we ddarlledu cyfarfodydd democrataidd  (disgwylir 

rheoliadau fydd yn sefydlu ystod y gofyn). 

 

2. Mae nifer o adroddiadau wedi eu cyflwyno ar wahanol elfennau eisoes, gyda’r 

Cyngor llawn wedi mabwysiadu trefniadau interim dros dro yn ei gyfarfod ar 

8fed o Orffennaf, 2021.   Cyflwynwyd diweddariad i gyfarfod y Cyngor l
[...]
ydd aelodau’r pwyllgor yn cofio y gwaith manwl a wnaethpwyd i adnabod y 

pwyllgorau i’w gwe-ddarlledu yn wreiddiol, gyda’r ffocws ar faterion o 

ddiddordeb i’r cyhoedd.   Adnabuwyd y Cyngor llawn, Cabinet, a’r Pwyllgor 

Cynllunio yn wreiddiol, gan ymestyn y trefniadau gwe-ddarlledu i bwyllgorau 

craffu hefyd.  Argymhellir y gellid dilyn yr un trefn i adnabod y pwyllgorau sydd 

i’w cynnal drwy drefn hybrid, fel a nodir uchod.   

 

16. Lle cynhelir cyfarfodydd yn hybrid, argymhellir fod Cynghorwyr yn ystyried o 

ddifri os oes rhaid teithio i'r lleoliad, gan gofio na fydd amgylchiadau yn y 

siambrau a’r swyddfeydd yr un fath ag yr oeddent yn flaenorol.  Noder y bydd 

mwyafrif swyddogion yn mynychu cyfarfodydd o bell ac na fydd modd picio i 

swyddfa swyddogion i’w gweld cyn neu ar ôl cyfarfod.   

 

17. Mae goblygiadau adnoddau i gynnal cyfarfodydd hybrid, a rhagwelir y bydd yn 

rhaid i gohort o swyddogion y Gwasanaeth Democratiaeth ac Iaith sy’n 

cefnogi’r pwyllgor o safbwynt technegol a chyfieithu ar y pryd fynychu’r lleoliad 

pan fydd cyfarfod hybrid yn cael ei gynnal.   

 

18. Gellir gweld tabl o effaith yr argymhelliad uchod fesul pwyllgor yn Atodiad A.  

Cydnabyddir y byddai eithriadau i’r trefniadau, megis cyfarfodydd cyntaf yn 

dilyn etholiadau.  Yn ogystal, bydd yn angenrheidiol adolygu ein trefniadau o 

fewn cyfnod rhesymol. 

 

19. Ymhellach, rydym yn tybio y bydd cymryd rhan mewn cyfarfod hybrid, ac yn 

arbennig cadeirio cyfarfod hybrid yn brofiad gwahanol ac yn gofyn am sgiliau 

gwahanol a newydd.  Bydd yn angenrheidiol adnabod ymarfer da ar gyfer 

cadeirio cyfarfodydd o’r fath a chynnig hyfforddiant i Gynghorwyr.   

 

Tud. 12



 

Mynediad i’r cyhoedd 

20. Law yn llaw a’r trefniadau uchod mae’n angenrheidiol sicrhau a datgan sut yr 

ydym am sicrhau mynediad i’r cyhoedd i’n pwyllgorau.  Ar gyfer pwyllgorau 

rhithiol bydd mynediad i’r cyhoedd drwy wylio’r gwe ddarlledu neu drwy 

gysylltu i gael mynediad fel arall.  Bydd manylio
[...]
rnwriaethol. 

 

 

Bydd Pwyllgorau Ymgynghorol Harbwr Porthmadog/Pwllheli/ Aberdyfi/ Abermaw i’w hystyried eto. 

 

 

Tud. 14



 

CYFARFOD Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth 

DYDDIAD 16 Tachwedd 2021 

TEITL Etholiadau Llywodraeth Leol Mai 2022 

PWRPAS Cyflwyno diweddariad ar y gwaith paratoi ar gyfer Etholiad 
Llywodraeth Leol, Mai 2022 

ARGYMHELLIAD Derbyn yr adroddiad er gwybodaeth 
Creu Is-Grŵp Etholiad i edrych yn fanylach ar rai elfennau o’r 
gwaith paratoi.  

AWDUR Annes Sion  
Arweinydd Tîm Democratiaeth 

 

RHAGAIR 

1. Rydym oll yn ymwybodol fod etholiadau Llywodraeth Leol yn cael eu cynnal ym mis Mai 

2022.  Yn sgil hyn mae cryn waith paratoi – gennych chi fel aelodau etholedig, gan y grwpiau 

gwleidyddol, yn ogystal a gennym ni fel swyddogion. 

 

2. Mae’r gwaith eisoes wedi cychwyn, ac mae’r adroddiad hwn yn rhoi diweddariad o’r 

cynlluniau drafft sydd eisoes mewn lle a’r gwaith pellach sydd I'w gyflawni dros y misoedd 

nesaf i baratoi at yr Etholiad ym mis Mai a’r cyfnod yn syth ar ôl hynny.  

 

3. Wythnos Ddemocratiaeth 

Fel rhan o’r paratoadau at yr etholiad cynhaliwyd wythnos ymwybyddiaeth democratiaeth 

yn ystod mis Hydref eleni er mwyn hybu ymwybyddiaeth o ddemocratiaeth ac annog 

amrywiaeth yn yr ymgeiswyr sy’n sefyll etholiad.  Cynhaliwyd yr ymgyrch drwy’r gwefannau 

cymdeithasol oedd yn cynnwys rhannu fideo byr o brofiadau rhai o’r Cynghorwyr presennol, 

ystadegau a gwybodaeth ddefnyddiol.  Mae’r wybodaeth hefyd ar wefan y Cyngor. 

 

4. Bu i’r gweithgareddau gyrraedd 14,000 o bobl drwy wefan Facebook, a bu i dros 2,000 o 

bobl wylio’r fideo gan ddetholiad o’r Cynghorwyr. Bydd negeseuon yn parhau i gael eu 

rhannu ar wefannau cymdeithasol  dros y misoedd nesaf i godi ymwybyddiaeth a diddordeb 

am yr etholiad ac i annog amrywiaeth o bobl i sefyll.   

 

5. Fel rhan o’r paratoadau ar gyfer yr wythnos diweddarwyd y dudalen ‘Bod yn Gynghorydd’ ar 

y wefan i sicrhau bod y wybodaeth ddiweddaraf ar gael ei ddarpar ymgeisw
[...]
gor wedi datgan argyfwng hinsawdd ac yn parhau i anelu at fod yn 

ddi bapur, fodd bynnag, wrth adlewyrchu ar y gwersi a ddysgwyd o 2017 a gwrando ar 

sylwadau Cynghorwyr credwn fod budd mewn creu llyfryn cryno i Aelodau ar ddechrau’r 

tymor.  Mae’r llyfryn cryno fel math o gyfeirlyfr sydd yn rhoi gwybodaeth angenrheidiol am y 

Cyngor, Pwyllgorau, cyflogau a chysylltiadau defnyddiol, gan gyfeirio’r Cynghorwyr at lle i 

gael hyd i mwy o wybodaeth.    

 

10. Datblygwyd drafft o’r llyfryn hwn dros y misoedd diwethaf, ond credir y byddai cael 

mewnbwn aelodau i’w gynnwys yn sicrhau fod y wybodaeth a ddarperir yn ddefnyddiol ac o 

gymorth i Gynghorwyr.  

 

11. Mewnrwyd Aelodau 

Mae’r gwaith yn parhau o ran datblygu’r mewnrwyd Aelodau i sicrhau fod y wybodaeth yn 

gyfredol i chi fel Cynghorwyr. Hoffwn dynnu eich sylw yn benodol at elfen newydd sydd wedi 

ei hychwanegu yn ddiweddar sef  “Diogelwch”.  

 

12. Mae eich diogelwch fel Cynghorwyr yn eich gwaith yn y gymuned yn amlwg yn bwysig, ac 

mae hyn wedi dod yn gynyddol bwysig yn sgil covid a marwolaeth yr Aelod Seneddol Sir 

David Amess.  Rydym wedi datblygu canllaw byr i chi ei ystyried wrth fod yn gweithio yn y 

gymuned, yn ogystal a darparu dolenni i nifer o safleoedd defnyddiol eraill.    

 

13. Rydym yn parhau i ddatblygu’r Mewnrwyd Aelodau yn gyson ac yn gwerthfawrogi unrhyw 

sylwadau.   

 

14. Er mwyn derbyn sylwadau a mewnbwn rydym yn awyddus i sefydlu Is-Grŵp Etholiad o 

oddeutu 4 neu 5 o aelodau’r Pwyllgor er mwyn cael barn ar wahanol elfennau o’r gwaith 

paratoi dros y misoedd nesaf. 

 

 

Tud. 16



 

15. PENDERFYNIAD A GEISIR 

 

 Derbyn yr adroddiad er gwybodaeth 

 Sefydlu Is-Grŵp Etholiad o oddeutu 4 neu 5 o aelodau’r pwyllgor i edrych yn 

fanylach ar rai elfennau o’r gwaith paratoi, megis hyfforddiant, llyfryn aelodau a’r 

mewnrwyd aelodau.   

Tud. 17



 

 

 

Hyfforddiant Aelodau - Teitlau am y flwyddyn i ddod (Mai 2022) 
 

Pryd? Teitl Maes gwaith Cyfrwng Perthnasol 
[...]
h a’i argymell i gyfarfod y Cyngor Llawn ar yr 2il o Ragfyr 2021.        

 
2. CEFNDIR A RHESYMEG 

 
Rhagair 

 

3. Yng nghyfarfod y Cyngor Llawn ar y 7fed o Hydref, 2021 bu i Gyngor Gwynedd 

fabwysiadu Datganiad Amrywiaeth er mwyn datgan yn glir a chyhoeddus ein 

ymrwymiad ni yng Ngwynedd i amrywiaeth mewn democratiaeth.  Mae’r datganiad i’w 

weld yn Atodiad A.   

 

4. Yn amlwg mae’n ofynnol sicrhau fod y Cyngor yn cymryd camau penodol i geisio hybu 

amrywiaeth mewn democratiaeth a gwireddu’r datganiad uchod.  Penderfynodd y 

Cyngor ofyn i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth arwain ar ddatblygu rhaglen 

waith llawn ar gyfer gwireddu’r datganiad gan fod aelodau’r Pwyllgor eisoes wedi 

arwain ar y maes yng Ngwynedd ers rhai blynyddoedd. 

 

5. Mae gwaith eisoes yn digwydd er mwyn symud yr agenda ymlaen.  Mae’n cynnwys  

 

 cydweithio agos gyda’r prosiect etholfraint 16 ac 17 oed.  

 Cynnal nifer o amrywiol weithgareddau ar gyfer wythnos democratiaeth Gwynedd a 

gynhaliwyd wythnos y 18fed o Hydref ymlaen.  Bu cyfres o negeseuon ar y cyfryngau 

cymdeithasol i geisio ennyn diddordeb unigolion i sefyll fel Cynghorydd.   

Tud. 21

Eitem 7



 

   

 

 Trafod gydag Arweinyddion y Grwpiau Gwleidyddol ar eu rôl benodol hwy i hybu 

amrywiaeth mewn democratiaeth wrth annog a dewis unigolion i sefyll yn 

etholiadau Mai 2022. 

 

6. Mae rhaglen waith ddrafft wedi ei chynnwys yn Atodiad B.  Argymhellir felly fod y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth yn cynnig sylwadau a gwelliannau i’r rhaglen 
waith, a’i fabwysiadu ar gyfer ei gyflwyno i’r Cyngor llawn ar yr 2il o Ragfyr, 2021. 
 

 

 

  

Tud. 22



 

   

 

ATODIAD A - Datganiad Amrywiaeth Cyngor Gwynedd 

 

 

Mae'r Cyngor hwn yn ymrwymo i fod yn Gyngor Amrywiol.  Trwy hynny, rydym yn 
awyddus i fod yn adlewyrchu’r gymdeithas rydym yn byw ynddi gan geisio cynyddu’r 
niferoedd o ferched, pobl ifanc, pobl anabl, pobl o gymunedau Du, Asiaidd a 
lleiafrifoedd ethnig a phobl sy’n adnabod fel LGTB
[...]
ll - Mae adroddiad drafft y Panel hefyd yn cyfeirio at y 
newidadau a ddaw yn sgil Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021, yn benodol ynghylch trefniadau rhannu swyddi. 
 

Amserlen 
 

16. Mae’r amserlen ar gyfer y newidiadau wedi ei nodi fel a ganlyn: 

1. Ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2022 i 8 Mai 2022, bydd yr holl 
Benderfyniadau yn Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol 2021/2022 yn parhau i fod yn berthnasol ar 
gyfer prif gynghorau a chynghorau tref a chymuned. 

 

2. O 9 Mai 2022, (blwyddyn newydd y cyngor) bydd y penderfyniadau a 
nodwyd yn yr Adroddiad yn Adrannau 3 ac 13 yn berthnasol i brif 
gynghorau a chynghorau tref a chymuned, 

 
Argymhelliad 
 

17. Gofynnir i aelodau’r Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth am eu 
sylwadau er mwyn ymateb i’r ymgynghoriad cyn 26ain o Dachwedd, 2021. 

 

 

  

 

 

 

Tud. 31

https://llyw.cymru/panel-annibynnol-cymru-ar-gydnabyddiaeth-ariannol-adroddiad-blynyddol-2021-i-2022


CYFARFOD Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth 

DYDDIAD 16 Tachwedd 2021 

PWNC Holiadur Bodlonrwydd Aelodau  

PWRPAS Rhannu ymatebion a dderbyniwyd I'r Holiadur am 
Fodlonrwydd Aelodau i’r Tîm Gwasanaethau 
Democratiaeth 

ARGYMHELLIAD Gofynnir i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth nodi’r 
sylwadau a derbyn yr adroddiad. 

AWDUR Annes Sion  
Arweinydd Tîm Democratiaeth 

 
1. Rydym yn awyddus i fod yn gwella ein gwasanaeth yn barhaus ac yn darparu’r 

gefnogaeth sydd ei angen ar gyfer Cynghorwyr.  Felly, yn sgil trafodaeth 
ddiweddar penderfynwyd anfon yr holiadur bodlonrwydd Aelodau am y Tîm 
Gwasanaethau Democratiaeth allan yn fwy rheolaidd nag unwaith y flwyddyn.  
Bu i mi ei anfon i’r holl aelodau yn ystod ail hanner mis Hydref.   

 
2. Gofynnwyd amrywiaeth o gwestiynau, gan gynnwys bodlonrwydd gyda gwaith y 

tîm ynghyd ag unrhyw ddatblygiadau y gallai’r tîm ei wneud i’r dyfodol.  
 

3. Derbyniwyd 23 o ymatebion ac mae’r adroddiad hwn yn amlinellu’r prif 
negeseuon a amlygwyd gan yr aelodau
[...]
nodwyd cais gan ambell aelod am rifau ffôn i gysylltu yn 

uniongyrchol â swyddogion y Cyngor. Pwysleisir unwaith eto fod rhestr o 
gysylltiadau defnyddiol ar gael ar y Mewnrwyd Aelodau ac yn cael ei 
ddiweddaru’n gyson gan yr Adrannau.   

 
11. Nododd un aelod ddymuniad i gael ail gychwyn cyfarfodydd yn y siambr ac mae 

adroddiad ar y mater hwn ar yr agenda heddiw.     
 
CAMAU NESAF 

12. Rydym eisoes wedi datgan ein bod yn awyddus i wella ein gwasanaeth ac ateb 
gofynion Cynghorwyr.  Yn ogystal a’r holiadur ddwy waith y flwyddyn, rydym yn 
bwriadu datblygu gofod ar fewnrwyd yr aelodau lle y gall unrhyw un gyflwyno 
sylwadau ar unrhyw adeg.  Yn ychwanegol, credwn fod siarad ag unigolion yn 
dod a mwy o wybodaeth i ni, ac felly ein bwriad yw ceisio cael sgwrs gyda 2 neu 
3 Cynghorydd bob mis er mwyn trafod y gefnogaeth sy’n cael ei gynnig i chi. 

 
13. PENDERFYNIAD A GEISIR 

 
Gofynnir i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth nodi’r sylwadau a derbyn 
yr adroddiad. 

 
 

Tud. 33


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 FFRAMWAITH CYFARFODYDD
	6 ETHOLIADAU MAI 2022
	Atodiad 1

	7 DATGANIAD AMRYWIAETH CYNGOR GWYNEDD
	8 ADRODDIAD DDRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL
	9 HOLIADUR BODLONRWYDD AELODAU



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH Dydd Mawrth, 16 Tachwedd 2021 

 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH 
15 TACHWEDD 2021 

 

 
YN BRESENNOL: 
 
Y Cynghorwyr:  Anne Lloyd Jones (Cadeirydd), Annwen Daniels, Judith Humpherys, Eryl 
Jones-Willliams, Cai Larsen, Linda Ann Jones, Edgar Wyn Owen, Gwynfor Owen, Robert Dewi 
Owen, Dewi Wyn Roberts, Mair Rowlands. 
 
Swyddogion:  Geraint Owen (Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol), Iwan Evans 
(Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol), Vera Jones (Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac 
Iaith), Annes Sion (Arweinydd Tîm Democratiaeth) a Natalie Lloyd Jones (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth).  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Arweinydd Y Cyngor) 
 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Anwen Hughes. 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Dim i’w nodi. 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi. 
 

4. COFNODION 
 

Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol, a gynhaliwyd ar y 29 Mehefin 2021, yn 
gywir. 

 
5. FFRAMWAITH CYFARFODYDD 

 
PENDERFYNIAD 

 
Cymeradwyo’r Fframwaith Pwyllgorau i’w gyflwyno gerbron y Cyngor Llawn ym mis 
Rhagfyr. 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Bennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol a nododd bod 
sawl trafodaeth wedi bod ar y fframwaith cyfarfodydd ar gyfer y dyfodol. Eglurodd bod y 
Cyngor Llawn wedi cytuno ar drefniadau interim a bod bwriad i gyflwyno’r adroddiad hwn 
i’r Cyngor Llawn ar yr 2il o Ragfyr 2021. 

 
Trosglwyddwyd i’r Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith a nododd bod yr 
adroddiad yn sail ar gyfer y dyfodol i sicrhau fframwaith cynaliadwy ar gyfer y pwyllgorau. 
Atgoffodd y pwyllgor o’r cyfnod pan benderfynwyd pa bwyllgorau i we ddarlledu ble 
penderfynwyd gwe ddarlledu’r cyfarfodydd sydd o fwy o ddiddordeb i’r cyhoedd. Eglurwyd 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH Dydd Mawrth, 16 Tachwedd 2021 

mai drwy’r un egwyddor a dull y penderfynwyd dewis y pwyllgorau hybrid a’r pwyllgorau 
rhithiol yn unig. 

 
Nododd mai’r Cyngor Llawn, Cabinet, Pwyllgor Cynllunio a Chyfarfodydd Craffu fydd yn 
cael eu cynnal yn hybrid. Eglurodd y byddai’r holl bwyllgorau a chyfarfodydd eraill yn rhai 
rhithiol yn unig. 

 
Ychwanegodd y Pennaeth Cyfreithiol bod dau ddewis yn unig yn statudol, sef y dewis i 
gynnal pwyllgorau yn rhithiol llwyr, yn hybrid neu gyfuniad o’r ddau. Ychwanegodd mai 
mater o benderfynu’r drefn gorau ydyw er mwyn sicrhau mynediad i’r cyhoedd a hyrwyddo 
democratiaeth. 

 
Yn ystod y drafodaeth cododd y sylwadau isod: 

 

 Cytunodd aelodau gyda’r adroddiad gan nodi eu bod yn deall y rhesymeg a’r 
egwyddorion. Fodd bynnag, nodwyd, o brofiad, bod y drefn hybrid yn gallu bod yn un 
rhwystredig - er enghraifft gall fod yn anodd i’w gadeirio. 

 Holwyd a fydd adnoddau ar gael i gynghorwyr fynychu’n rhithiol o swyddfeydd y 
cyngor os ydynt yno yn dilyn cyfarfod arall. 

 Cytunwyd efallai bod safon y caledwedd yn uchel, fodd bynnag, nodwyd nad oes 
safon uchel o gyswllt we ar draws Gwynedd gyfan. Ategodd aelod y gall problemau 
technegol effeithio ar amseru cyfarfodydd. 

 Ychwanegwyd sylw bod y trefniadau yn caniatáu i gynghorwyr o ardaloedd sy’n bell o 
Gaernarfon dreulio mwy o amser ar faterion yn eu ward a llai o amser yn teithio i 
bwyllgorau. 

 Mynegwyd pryder o ran trefniant cyfarfodydd hybrid o safbwynt cadeirio a thegwch i 
aelodau. 

 Cytunwyd a’r arfer dda o gychwyn cyfarfodydd yn gynt fel bod pob aelod yn medru 
sicrhau cyswllt technegol. 

 Awgrymwyd y dylid cychwyn y cyfarfodydd yn gynt fel bod modd datrys problemau 
technegol. 

 Derbyniwyd bod dulliau hybrid yn caniatáu cynrychiolaeth ehangach ymysg 
cynghorwyr. 

 Holwyd am y drefn ynghylch pwyllgorau sy’n gaeedig e.e. trwyddedu. 
 

 
Ymatebodd y Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol fel a ganlyn: 
 

 Sicrhawyd bydd darpariaeth i aelodau gael mynediad at swyddfa i fod yn rhan o 
gyfarfod rhithiol. 

 Ychwanegodd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith bod y gwasanaeth yn 
edrych ar y ddarpariaeth ar gyfer aelodau newydd o 2022. 

 Ategodd bod y profiad hybrid yn dra gwahanol i’r hen arfer o fideo cynadleddau. 

 Nodwyd bod profion peilota cychwynnol wedi bod yn rhai llwyddiannus gyda 
chadeirydd yn rhithiol ac yn y siambr. 

 Mewn ymateb i’r cwestiwn ynghylch pwyllgorau caeedig, nodwyd nad yw’r Pwyllgor 
Trwyddedu wedi ei adnabod fel un a fydd yn hybrid. 

 Ychwanegodd y Pennaeth Cyfreithiol, yn statudol, dau fath o gyfarfod yn unig sy’n 
bodoli erbyn hyn, sef un ai hybrid neu rithiol. Ategodd bod gan bob aelod hawl i 
fynychu o bell. 

 Ategodd nad yw’r hawl i fynychu’n bell yn gwahaniaethu ar sail rôl, ac felly gall y 
Cadeirydd fynychu o bell hefyd. 

 Diolchwyd i’r pwyllgor am eu cefnogaeth. 
 

6. ETHOLIADAU MAI 2022 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH Dydd Mawrth, 16 Tachwedd 2021 

 
PENDERFYNIAD 
 
a) Derbyn yr adroddiad. 
b) Sefydlu is-grŵp etholiadau gyda 5 aelod o’r pwyllgor. 

 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Arweinydd Tîm Democratiaeth ac Iaith yn diweddaru’r 
aelodau ar waith y Tîm Democratiaeth ar gyfer paratoi at etholiadau 2022. Rhoddwyd 
trosolwg o’r wythnos democratiaeth a fu i godi ymwybyddiaeth ar wefannau 
cymdeithasol ac ategodd bod y Cyngor yn parhau i rannu negeseuon dros yr wythnosau 
a’r misoedd nesaf. 
 
Ategodd bod sesiwn cwestiwn ac ateb wedi digwydd ac y bydd un arall ym mis Ionawr 
gyda chymorth y Tîm Etholiadau. 
 
Gofynnwyd a oes modd creu is-grŵp etholiad i fod yn rhoi barn ar faterion megis y 
fewnrwyd, llyfryn gwybodaeth i gynghorwyr a’r rhaglen hyfforddiant. 
 
Tynnwyd sylw’r aelodau at y fewnrwyd aelodau gan fod dipyn o ddiweddariadau i’w 
gweld yno. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cododd y sylwadau isod: 
 

 Codwyd y sylw bod angen manylion wrth law o ba swyddogion i gysylltu ag ar 
gyfer materion amrywiol. 

 Cytunwyd y byddai’r aelodau canlynol yn rhan o’r is-grŵp aelodau: y Cynghorwyr 
Dewi Roberts, Gwynfor Owen, Anne Lloyd Jones, Mair Rowlands a Dewi Owen. 
 

 
7. DATGANIAD AMRYWIAETH CYNGOR GWYNEDD 

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn yr adroddiad a chefnogi’r Datganiad Amrywiaeth a’i argymell i gyfarfod y 
Cyngor Llawn ar yr 2il o Ragfyr 2021. 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad er gwybodaeth gan y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth 
ac Iaith. Atgoffwyd bod y pwyllgor eisoes wedi mabwysiadu’r datganiad yn y Cyngor 
Llawn. 
 
Ni chafwyd sylwadau pellach gan aelodau. 
 

 
8. ADRODDIAD DDRAFFT PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH 

ARIANNOL 
 

PENDERFYNIAD 
 
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd. 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith er 
mwyn cynorthwyo cynllunio ymateb i’r ymgynghoriad drafft. Nodwyd bod y prif 
benderfyniadau wedi eu hamlinellu o fewn yr adroddiad. 
 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH Dydd Mawrth, 16 Tachwedd 2021 

Ategodd bod penderfyniad wedi ei wneud eleni i argymell dod a lefel cyflog Aelodau 
Etholedig yn fwy cytbwys i’r lefel y dylen nhw fod. O ganlyniad, nododd felly bod y cyflog 
arfaethedig yn cynyddu i £16,800 o 2022 ymlaen ar gyfer Aelodau Etholedig. 
 
Rhoddwyd sylwadau pellach gan Arweinydd y Cyngor yn amlinellu profiadau aelodau 
dros y cyfnod Covid-19 sydd wedi dangos bod gwaith cynghorau lleol yn greiddiol 
bwysig i gymunedau. Ategodd y dylid ystyried llywodraeth leol fel yr un mor bwysig, o 
ran rôl i gymdeithas, ag ydyw unrhyw haen arall o lywodraeth, boed hynny’n llywodraeth 
ganolog neu leol. Mewn perthynas â’r codiad cyflog i aelodau, nododd bod y tâl yno i 
ganiatáu i bobl sydd heb incwm arall i sefyll fel cynghorydd. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cododd y sylwadau isod: 
 

 Cytunwyd efo’r sylwadau’r Arweinydd, cyfeiriwyd at bwynt yn yr adroddiad sy’n 
ymwneud â Chynghorau Cymuned sef nad oedd yn deg i neb orfod bleidleisio 
ynglŷn â’u cyflog eu hunain. 

 Codwyd y pwynt bod cadeiryddion yn gweithio’n galed iawn a bod ganddynt waith 
ychwanegol, fodd bynnag efallai nad yw hyn yn wybodaeth gyhoeddus ac y dylid 
tynnu sylw’r cyhoedd at y gwaith hwn. 

 Datganwyd pryder y bydd pobl yn meddwl mai codi cyflog eu hunain mae 
cynghorwyr er mai panel annibynnol sy’n penderfynu. 

 Nodwyd er bod nifer o gynghorwyr wedi ymddeol a ddim yn ddibynnol ar yr arian, 
mae cynnig cyflog cyfartal yn sicrhau bod cyfle i fwy sefyll mewn etholiad. 

 Mewn perthynas â’r drafodaeth ar amrywiaeth mewn democratiaeth, nodwyd ei fod 
yn anodd gwneud swydd cynghorydd yn iawn os yw unigolyn yn gweithio hefyd. 
Ategwyd bod pobl ifanc methu fforddio bod yn gynghorydd llawn amser heb 
swydd arall ar yr ochr. 

 Tynnwyd sylw'r pwyllgor at y dyraniad costau gofal gan mai ychydig sy’n hawlio er 
ei fod yn anhysbys. 

 Holwyd beth yw’r drefn os yw cynghorydd yn dymuno gwrthod y codiad cyflog. 
 

Mewn ymateb, nododd y Rheolwr Democratiaeth ac Iaith bod angen i aelod unigol 
ysgrifennu at y Pennaeth Gwasanaethau Democratiaeth er mwyn peidio derbyn y codiad 
cyflog os mai dyna yw’r dymuniad. 
 

 
9. HOLIADUR BODLONRWYDD AELODAU 

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyn yr adroddiad gan nodi’r sylwadau a dderbyniwyd. 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Arweinydd Tîm Democratiaeth ac Iaith a rhannwyd 
ymatebion yn dilyn yr holiadur. 
 
Nododd bod y tîm yn awyddus i wella’r gwasanaeth a ddarperir ac felly wedi holi 
aelodau am eu barn. Rhannwyd y data a gasglwyd a’r sylwadau a gafwyd. 
 
Yn ystod y drafodaeth, cododd y sylwadau isod: 
 

 Nododd aelod os nad oes ymateb gan gynghorydd y bod hynny’n dangos 
bodlonrwydd gyda’r gwasanaeth a dderbyniwyd. 

 Ategodd aelod ei fod yn falch bod y swyddogion wedi cysylltu i drafod y sylwadau 
er mwyn eu datrys yn sydyn. 
 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH Dydd Mawrth, 16 Tachwedd 2021 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2.00yh a daeth i ben am 3.40yh. 

 
 


